



INDIA

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** Consider the following statements regarding stubble burning:
 - 1. Stubble burning is primarily practiced in north-western India after the kharif harvest.
 - 2. It contributes significantly to air pollution and formation of smog in the Indo-Gangetic plain.
 - 3. The National Green Tribunal (NGT) has banned stubble burning in all parts of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **2.** The 'PUSA Bio-decomposer', recently in the news, is used for:
 - (a) Increasing soil nitrogen content through legumes
 - (b) Accelerating the decomposition of crop residue
 - (c) Reducing methane emissions from paddy fields
 - (d) Enhancing water retention in sandy soils
- **3.** Which of the following countries are permanent members of the UN Security Council?
 - 1. China
- 2. France
- 3. Germany
- 4. United Kingdom
- 5. United States

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1, 2, 4 and 5 only
- (b) 1, 2, 3 and 5 only
- (c) 1, 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- **4.** Consider the following statements regarding the United Nations General Assembly (UNGA):
 - 1. It meets once a year in regular session.
 - 2. Every member state has one vote.
 - 3. Its resolutions are legally binding on all UN member states.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **5.** Consider the following statements about the National Seeds Corporation (NSC):
 - 1. It is a Maharatna Central Public Sector Enterprise under the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.

- 1. पराली जलाने के बारे में नीचे दिए गए बयानों पर गौर करें-
 - 1. पराली जलाना मुख्य रूप से खरीफ की फसल के बाद उत्तर-पश्चिमी भारत में किया जाता है।
 - 2. यह गंगा के मैदान में हवा के प्रदूषण और स्मॉग बनने में काफी योगदान देता है।
 - 3. नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) ने भारत के सभी हिस्सों में पराली जलाने पर रोक लगा दी है।

ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा / से सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. हाल ही में खबरों में रहा 'PUSA बायो-डीकंपोजर' किसके लिए इस्तेमाल होता है-
 - (a) फलियों से मिट्टी में नाइट्रोजन की मात्रा बढ़ाना
 - (b) फसल के बचे हुए हिस्से को जल्दी से जल्दी गलाना
 - (c) धान के खेतों से मीथेन का निकलना कम करना
 - (d) रेतीली मिट्टी में पानी को बनाए रखना
- 3. इनमें से कौन से देश UN सिक्योरिटी काउंसिल के परमानेंट मेंबर हैं?
 - 1. चीन
- 2. फ्रांस
- 3. जर्मनी
- 4. यूनाइटेड किंगडम
- 5. युनाइटेड स्टेट्स
- नीचे दिए गए कोड का इस्तेमाल करके सही जवाब चुनें-
- (a) केवल 1, 2, 4 और 5 (b) केवल 1, 2, 3 और 5
- (c) केवल 1, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 4. यूनाइटेड नेशंस जनरल असेंबली (UNGA) के बारे में इन बातों पर गौर करें-
 - 1. यह साल में एक बार रेग्लर सेशन में मिलती है।
 - 2. हर मेंबर देश का एक वोट होता है।
 - 3. इसके प्रस्ताव सभी UN मेंबर देशों पर कानूनी तौर पर लाग् होते हैं।

ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा / से सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 5. नेशनल सीड्स कॉर्पोरेशन (NSC) के बारे में इन बातों पर गौर करें-
 - 1. यह कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के तहत एक महारत्न सेंट्रल पब्लिक सेक्टर एंटरप्राइज है।

2. The headquarters of the corporation is located in New Delhi.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None
- **6.** The Intrusion Detection System (IDS), recently deployed by the Northeast Frontier Railway, is primarily aimed at:
 - (a) Preventing theft of railway property
 - (b) Detecting faults in train engines
 - (c) Preventing elephant deaths due to train collisions
 - (d) Monitoring ticketless passengers
- **7.** The UAE Consensus, seen in the news recently, is about :
 - (a) Transitioning away from fossil fuels and advancing global climate action as agreed at COP28
 - (b) Addressing global cybersecurity norms and regulating artificial intelligence
 - (c) Promoting financial inclusion and digital currency in the Middle East
 - (d) Forming a strategic economic corridor connecting the Gulf with South Asia
- **8.** Consider the following statements about the ASEAN Defence Ministers' Meeting Plus (ADMM-Plus):
 - 1. It is a defence consultative platform for ASEAN member states and its ten Dialogue Partners countries.
 - 2. The inaugural ADMM-Plus was convened in year 2010.
 - 3. India has been a permanent attendee of this meeting since its inauguration.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **9.** Consider the following statements regarding the 'Model Youth Gram Sabha' Initiative:
 - 1. The initiative is started by the Ministry of Panchayati Raj in collaboration with the Ministry of Education and the Ministry of Tribal Affairs.
 - 2. It aims to inculcate democratic values, civic responsibility and leadership among youth of the country.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None

- कॉर्पोरेशन का हेडक्वार्टर नई दिल्ली में है।
 ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) कोई नहीं
- **6.** नॉर्थईस्ट फ्रांटियर रेलवे ने हाल ही में इंट्रूजन डिटेक्शन सिस्टम (IDS) लगाया है, जिसका मुख्य मकसद है—
 - (a) रेलवे प्रॉपर्टी की चोरी रोकना
 - (b) ट्रेन के इंजन में खराबी का पता लगाना
 - (c) ट्रेन की टक्कर से हाथियों की मौत को रोकना
 - (d) बिना टिकट यात्रियों पर नजर रखना
- 7. हाल ही में खबरों में आया UAE कंसेंसस इस बारे में है-
 - (a) फॉसिल पयूल से दूर जाना और COP28 में तथा ग्लोबल क्लाइमेट एक्शन को आगे बढ़ाना
 - (b) ग्लोबल साइबर सिक्योरिटी नॉर्म्स को समझना और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस को रेग्लेट करना
 - (c) मिडिल ईस्ट में फाइनेंशियल इनक्लूजन और डिजिटल करेंसी को बढावा देना
 - (d) गल्फ को साउथ एशिया से जोड़ने वाला एक स्ट्रेटेजिक इकोनॉमिक कॉरिडोर बनाना
- 8. ASEAN डिफेंस मिनिस्टर्स मीटिंग प्लस (ADM-M—Plus) के बारे में इन बातों पर गौर करें—
 - यह ASEAN सदस्य देशों और इसके दस डायलॉग पार्टनर देशों के लिए एक डिफेंस कंसल्टेटिव प्लेटफॉर्म है।
 - 2. पहला ADMM-Plus साल 2010 में हुआ था।
 - 3. भारत इसके शुरू होने के बाद से ही इस मीटिंग का परमानेंट अटेंडी रहा है।

ऊपर दिए गए कितने बयान सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- 9. 'मॉडल यूथ ग्राम सभा' पहल के बारे में इन बातों पर गौर करें—
 - 1. यह पहल पंचायती राज मंत्रालय ने शिक्षा मंत्रालय और जनजातीय मामलों के मंत्रालय के साथ मिलकर शुरू की है।
 - 2. इसका मकसद देश के युवाओं में लोकतांत्रिक मूल्यों, नागरिक जिम्मेदारी और लीडरशिप को बढ़ावा देना है। ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) कोई नहीं

- **10.** The Darfur region, seen in the news recently, is located in :
 - (a) Afghanistan
 - (b) Democratic Republic of Congo (DRC)
 - (c) Nigeria
 - (d) Sudan
- **11.** The concept of Constitutional Morality is enshrined in which of the following parts of the Indian Constitution?
 - 1. Fundamental Rights (Articles 12–35)
 - 2. Directive Principles of State Policy (Articles 36–51)
 - 3. Preamble
 - 4. Fundamental Duties (Article 51A)

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **12.** The CMS-03 (GSAT-7R) satellite, recently in news, is a:
 - (a) Weather monitoring satellite
 - (b) Earth observation satellite
 - (c) Military communication satellite
 - (d) Navigation satellite
- **13.** The Global Financial Stability Report (GFSR), seen in the news recently, is released by :
 - (a) World Bank
 - (b) Bank for International Settlements (BIS)
 - (c) International Monetary Fund (IMF)
 - (d) World Economic Forum (WEF)
- **14.** The National Green Tribunal (NGT) was established in India under which of the following Acts?
 - (a) Environment (Protection) Act, 1986
 - (b) Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981
 - (c) National Green Tribunal Act, 2010
 - (d) Wildlife (Protection) Act, 1972
- **15.** The Chairperson of the National Green Tribunal must be
 - (a) A retired Chief Justice of India only
 - (b) A serving Judge of the Supreme Court
 - (c) A retired Judge of the Supreme Court or Chief Justice of a High Court
 - (d) Any person with environmental expertise
- **16.** Recently, Saudi Arabia abolished the Kafala system. What was the Kafala system?
 - (a) A social welfare scheme for migrant workers in Saudi Arabia
 - (b) A bilateral labour agreement between Saudi Arabia and India
 - (c) A scheme offering tax benefits to foreign workers
 - (d) A sponsorship system giving employers full control over foreign workers' employment and movement

- 10. हाल ही में खबरों में रहा दारफुर इलाका कहाँ है?
 - (a) अफगानिस्तान
 - (b) डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ कांगो (DRC)
 - (c) नाइजीरिया
 - (d) सूडान
- 11. कॉन्स्टिट्यूशनल मोरैलिटी का कॉन्सेप्ट भारतीय संविधान के इनमें से किस हिस्से में शामिल है?
 - 1. फंडामेंटल राइट्स (आर्टिकल 12-35)
 - 2. डायरेक्टिव प्रिंसिपल्स ऑफ स्टेट पॉलिसी (आर्टिकल 36-51)
 - 3. प्रस्तावना
 - 4. फंडामेंटल ड्यूटीज (आर्टिकल 51A)

नीचे दिए गए कोड का इस्तेमाल करके सही जवाब चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- **12.** CMS-03 (GSAT-7R) सैटेलाइट, जो हाल ही में खबरों में है, एक है-
 - (a) वेदर मॉनिटरिंग सैटेलाइट
 - (b) अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट
 - (c) मिलिट्री कम्युनिकेशन सैटेलाइट
 - (d) नेविगेशन सैटेलाइट
- 13. ग्लोबल फाइनेंशियल स्टेबिलिटी रिपोर्ट (GFSR), जो हाल ही में खबरों में रही, जारी की गई है-
 - (a) वर्लड बैंक
 - (b) बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट्स (BIS)
 - (c) इंटरनेशनल मॉनेटरी फंड (IMF)
- (d) वर्लंड इकोनॉमिक फोरम (WEF)
- **14.** भारत में नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) की स्थापना इनमें से किस एक्ट के तहत की गई थी?
 - (a) एनवायरनमेंट (प्रोटेक्शन) एक्ट, 1986
 - (b) एयर (प्रदूषण की रोकथाम और कंट्रोल) एक्ट, 1981
 - (c) नेशनल ग्रीन ट्रिब्यनल एक्ट, 2010
 - (d) वाइल्डलाइफ (प्रोटेक्शन) एक्ट, 1972
- 15. नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल का चेयरपर्सन होना चाहिए-
 - (a) केवल भारत का रिटायर्ड चीफ जस्टिस
 - (b) सुप्रीम कोर्ट का कोई मौजूदा जज
 - (c) सुप्रीम कोर्ट का रिटायर्ड जज या हाई कोर्ट का चीफ जस्टिस
 - (d) एनवायरनमेंटल एक्सपर्टीज वाला कोई भी व्यक्ति
- **16.** हाल ही में, सऊदी अरब ने कफाला सिस्टम खत्म कर दिया। कफाला सिस्टम क्या था?
 - (a) सऊदी अरब में माइग्रेंट वर्कर्स के लिए एक सोशल वेलफेयर स्कीम
 - (b) सऊदी अरब और इंडिया के बीच एक बाइलेटरल लेबर एग्रीमेंट
 - (c) विदेशी वर्कर्स को टैक्स बेनिफिट देने वाली एक स्कीम
 - (d) एक स्पॉन्सरशिप सिस्टम जो एम्प्लॉयर्स को विदेशी वर्कर्स के एम्प्लॉयमेंट और मुवमेंट पर पुरा कंट्रोल देता है

- **17.** Consider the following statements regarding the eligibility for the Rashtriya Vigyan Puraskar (RVP):
 - 1. Scientists from both private and public sectors are eligible.
 - 2. People of Indian Origin living abroad with notable contributions benefiting Indian communities are also eligible.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **18.** Consider the following description:

It is located in Arunachal Pradesh, lying between the famous Namdapha National Park to the south and the Lang River to the north. The Lati River forms its western boundary, while the Tawe River marks its eastern border. The local inhabitants of the area include the Hishmi, Digaru, and Mizo tribes.

Which of the following is described above?

- (a) Kamlang Wildlife Sanctuary
- (b) Dibang Wildlife Sanctuary
- (c) Mehao Wildlife Sanctuary
- (d) Eaglenest Wildlife Sanctuary
- **19.** Consider the following statements about the Children's Booker Prize:
 - 1. It is a new global literary award recognising fiction written for children aged 8–12 years.
 - 2. It is open to fiction from any country published in the UK or Ireland.
 - 3. Only books originally written in English are eligible for this award.

How many of the statements given above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **20.** The World Heritage Outlook 4 report, seen in the news recently, is released by :
 - (a) United Nations Environment Programme (UNEP)
 - (b) International Union for Conservation of Nature (IUCN)
 - (c) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)
 - (d) World Wide Fund for Nature (WWF)
- **21.** Consider the following statements regarding India's Duty-Free Tariff Preference (DFTP) Scheme:
 - 1. It aims to offer duty-free and preferential market access for products originating from Least Developed Countries (LDCs) as recognized by the United Nations.

- 17. राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार (RVP) के लिए एलिजिबिलिटी के बारे में इन बातों पर गौर करें—
 - प्राइवेट और पब्लिक दोनों सेक्टर के साइंटिस्ट एलिजिबल हैं।
 - 2. विदेश में रहने वाले भारतीय मूल के लोग, जिनका भारतीय समुदायों को फायदा पहुंचाने में खास योगदान रहा है, वे भी एलिजिबल हैं।

ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 18. नीचे दिए गए डिस्क्रिप्शन पर गौर करें—
 यह अरुणाचल प्रदेश में है, जो दक्षिण में मशहूर नामदाफा
 नेशनल पार्क और उत्तर में लैंग नदी के बीच है। लाती नदी
 इसकी पश्चिमी सीमा बनाती है, जबिक तावे नदी इसकी
 पूर्वी सीमा बनाती है। इस इलाके के लोकल लोगों में हिश्मी,
 दिगारू और मिजो ट्राइब्स शामिल हैं।
 ऊपर इनमें से किसके बारे में बताया गया है?
 - (a) कामलांग वाइल्डलाइफ सेंक्चुअरी
 - (b) दिबांग वाइल्डलाइफ सैंक्च्अरी
 - (c) मेहाओ वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी
 - (d) ईगलनेस्ट वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी
- 19. चिल्ड्रन्स बुकर प्राइज के बारे में इन बातों पर गौर करें-
- यह एक नया ग्लोबल लिटरेरी अवॉर्ड है जो 8-12 साल के बच्चों के लिए लिखी गई फिक्शन को पहचान देता
 है।
 - 2. यह UK या आयरलैंड में पब्लिश हुई किसी भी देश की फिक्शन के लिए खुला है।
 - 3. केवल वही किताबें इस अवॉर्ड के लिए एलिजिबल हैं जो असल में इंग्लिश में लिखी गई हों।

ऊपर दिए गए स्टेटमेंट में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- **20.** हाल ही में खबरों में रही वर्ल्ड हेरिटेज आउटलुक 4 रिपोर्ट किसने जारी की है—
 - (a) यूनाइटेड नेशंस एनवायरनमेंट प्रोग्राम (UNEP)
 - (b) इंटरनेशनल यूनियन फॉर कंजर्वेशन ऑफ नेचर (IUCN)
 - (c) यूनाइटेड नेशंस एजुकेशनल, साइंटिफिक एंड कल्चरल ऑर्गनाइजेशन (UNESCO)
 - (d) वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर (WWF)
- 21. भारत की ड्यूटी—फ्री टैरिफ प्रेफरेंस (DFTP) स्कीम के बारे में नीचे दिए गए बयानों पर गौर करें—
 - 1. इसका मकसद यूनाइटेड नेशंस द्वारा मान्यता प्राप्त कम विकसित देशों (LDCs) से आने वाले प्रोडक्ट्स के लिए ड्युटी–फ्री और खास मार्केट एक्सेस देना है।

2. Under the DFTP Scheme, over 98% of all tariff lines are eligible for duty-free access to the Indian market, promoting exports from LDCs and supporting their economic development.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None
- **22.** Consider the following countries:
 - 1. Ethiopia
- 2. Somalia
- 3. South Sudan
- 4. Eritrea

How many of the above countries share a land boundary with Djibouti?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- **23.** Consider the following statements regarding the appointment of the Chief Justice of India (CJI) and other Supreme Court judges:
 - 1. The CJI and other judges of the Supreme Court are appointed by the President under Article 127 of the Constitution.
 - 2. The senior-most judge of the Supreme Court is conventionally appointed as the CJI based on the recommendation of the outgoing CJI.
 - 3. Other judges of the Supreme Court are appointed by the President on the recommendation of a Collegium comprising the CJI and two seniormost judges of the Court.

How many of the statements given above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **24.** Consider the following description :

The sanctuary is located in the state of Chhattisgarh. Its water sources are the tributaries of the Mahanadi, with the River Balamdehi forming the western boundary and the Jonk River forming the northeastern boundary. The area is dominated by tropical dry deciduous forests.

Which of the following sanctuaries is being described above?

- (a) Achanakmar Wildlife Sanctuary
- (b) Sitanadi Wildlife Sanctuary
- (c) Barnawapara Wildlife Sanctuary
- (d) Udanti Wildlife Sanctuary
- **25.** Consider the following statements regarding ASEAN (Association of Southeast Asian Nations):
 - 1. It was established in 1967 in Bangkok with five founding members.
 - 2. Its secretariat is located in Kuala Lumpur, Malaysia.

- 2. DFTP स्कीम के तहत, सभी टैरिफ लाइनों में से 98% से ज्यादा भारतीय मार्केट में ड्यूटी—फ्री एक्सेस के लिए एलिजिबल हैं, जिससे LDCs से एक्सपोर्ट को बढ़ावा मिलता है और उनके आर्थिक विकास में मदद मिलती है। ऊपर दिए गए बयानों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) कोई नहीं
- 22. इन देशों पर विचार करें-
 - 1. इथियोपिया
- 2. सोमालिया
- 3. साउथ सूडान
- 4. इरिट्रिया

ऊपर दिए गए देशों में से कितने देश जिबूती के साथ जमीनी सीमा शेयर करते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 23. भारत के चीफ जस्टिस (CJI) और सुप्रीम कोर्ट के दूसरे जजों की नियुक्ति के बारे में नीचे दिए गए बयानों पर गौर करें—
 - 1. CJI और सुप्रीम कोर्ट के दूसरे जजों की नियुक्ति संविधान के आर्टिकल 127 के तहत राष्ट्रपति करते हैं।
 - 2. सुप्रीम कोर्ट के सबसे सीनियर जज को आम तौर पर जाने वाले CJI की सिफारिश पर CJI के तौर पर नियुक्त किया जाता है।
- सुप्रीम कोर्ट के दूसरे जजों की नियुक्ति राष्ट्रपति एक कॉलेजियम की सिफारिश पर करते हैं, जिसमें CJI और कोर्ट के दो सबसे सीनियर जज होते हैं।

ऊपर दिए गए बयानों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- 24. नीचे दिए गए डिस्क्रिप्शन पर गौर करें— यह सैंक्चुअरी छत्तीसगढ़ राज्य में है। इसके पानी के सोर्स महानदी की सहायक नदियाँ हैं. जिसमें बालमदेही नदी

सास महानदी की सहायक नादया है, जिसमें बालमदही नदी इसकी पश्चिमी सीमा बनाती है और जोंक नदी उत्तर—पूर्वी सीमा बनाती है। इस इलाके में ज्यादातर ट्रॉपिकल ड्राई डेसिड्अस जंगल हैं।

ऊपर बताई गई सैंक्चुअरी में से कौन सी है?

- (a) अचानकमार वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी
- (b) सीतानदी वाइल्डलाइफ सेंक्चुअरी
- (c) बरनवापारा वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी
- (d) उदंती वाइल्डलाइफ सैंक्चुअरी
- 25. ASEAN (एसोसिएशन ऑफ साउथईस्ट एशियन नेशंस) के बारे में इन बातों पर गौर करें—
 - 1. इसे 1967 में बैंकॉक में पाँच फाउंडिंग मेंबर्स के साथ शुरू किया गया था।
 - 2. इसका सेक्रेटेरिएट मलेशिया के कुआलालंपुर में है।

6 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

3. It operates on the principle of consensus and non-interference in members' internal affairs.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **26.** The 'Statue of Unity', dedicated to Sardar Vallabhbhai Patel, is located in which state? (a) Maharashtra (b) Gujarat

 - (c) Madhya Pradesh
- (d) Rajasthan
- **27.** Which of the following statements regarding Sardar Vallabhbhai Patel is correct?
 - 1. He was the first President of the Indian National Congress.
 - 2. He was known as the 'Iron Man of India'.
 - 3. He played a leading role in the Bardoli Satyagraha of 1928.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28. Which institution is named after Sardar Vallabhbhai Patel?
 - (a) Sardar Patel National Police Academy
 - (b) Sardar Patel National Institute of Technology
 - (c) Sardar Patel University
 - (d) All of the above
- **29.** Which of the following are major causes for pendency of cases in Indian courts?
 - 1. Shortage of judges
 - 2. Frequent adjournments
 - 3. Procedural delays
 - 4. Lack of technology adoption

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2 and 3 only
- **30.** The "Fast Track Special Courts (FTSCs)" scheme, often seen in news, primarily aims to-
 - (a) Dispose of corruption cases
 - (b) Dispose of cases related to sexual offences and POCSO Act
 - (c) Hear constitutional matters
 - (d) Settle inter-state disputes
- **31.** With reference to Quantum Computers, consider the following statements:
 - 1. Quantum computers use bits that can exist only in two states: 0 and 1.

- 3. यह मेंबर्स के अंदरूनी मामलों में आम सहमति और दखल न देने के सिद्धांत पर काम करता है। ऊपर दी गई बातों में से कितनी सही हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं
- 26. सरदार वल्लभभाई पटेल को समर्पित 'स्टैच्यू ऑफ यूनिटी' किस राज्य में है?
 - (a) महाराष्ट्र
- (b) गुजरात
- (c) मध्य प्रदेश
- (d) राजस्थान
- 27. सरदार वल्लभभाई पटेल के बारे में नीचे दिए गए बयानों में से कौन सा सही है?
 - 1. वे इंडियन नेशनल कांग्रेस के पहले प्रेसिडेंट थे।
 - 2. उन्हें 'भारत का आयरन मैन' कहा जाता था।
 - 3. उन्होंने 1928 के बारडोली सत्याग्रह में अहम भूमिका निभाई थी।

नीचे दिए गए कोड का इस्तेमाल करके सही जवाब चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. सरदार वल्लभभाई पटेल के नाम पर किस इंस्टीट्यूशन का नाम रखा गया है?
 - (a) सरदार पटेल नेशनल पुलिस एकेडमी
 - (b) सरदार पटेल नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी
 - (c) सरदार पटेल यूनिवर्सिटी
 - (d) ऊपर दिए गए सभी
- 29. भारतीय अदालतों में केस पेंडिंग रहने के मुख्य कारण इनमें से कौन से हैं?
 - 1 जजों की कमी
 - 2. बार-बार स्थगन
 - 3. प्रोसीजर में देरी
 - 4. टेक्नोलॉजी अपनाने में कमी

नीचे दिए गए कोड का इस्तेमाल करके सही जवाब चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 2 और 3
- 30. अक्सर खबरों में आने वाली "फास्ट ट्रैक स्पेशल कोर्ट्स (FTSCs)" स्कीम का मुख्य मकसद है-
 - (a) भ्रष्टाचार के मामलों का निपटारा करना
 - (b) यौन अपराधों और POCSO एक्ट से जुडे मामलों का निपटारा करना
 - (c) संवैधानिक मामलों की सुनवाई करना
 - (d) राज्यों के बीच के झगड़ों को सुलझाना
- 31. क्वांटम कंप्यूटर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. क्वांटम कंप्यूटर ऐसे बिटस का उपयोग करते हैं जो केवल दो अवस्थाओं में मौजूद हो सकते हैं: 0 और 1

- 2. Quantum entanglement is a key principle that allows quantum computers to process information faster.
- 3. Quantum computers rely on the principles of classical mechanics.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- **32.** The National Mission on Ouantum Technologies and Applications (NM-QTA) was announced in which Union Budget?
 - (a) 2018–19
- (b) 2019-20
- (c) 2020-21
- (d) 2021-22
- **33.** With reference to Timor-Leste (East Timor), consider the following statements:
 - 1. It is located in the eastern part of the Malay Archipelago.
 - 2. It shares a land border with Indonesia.
 - 3. It became an independent nation in the 21st century after separating from Indonesia.

Which of the statements given above is/are

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 34. The Rashtriya Vigyan Puraskar (RVP) 2025 is awarded under how many categories?
 - (a) Two
- (b) Three
- (c) Four
- (d) Five
- **35.** Which team was selected for the Vigyan Team award in 2025?
 - (a) The Indian Space Research Organisation's Chandrayaan-3 team
 - (b) The Council of Scientific & Industrial Research Aroma Mission team
 - (c) The Defence Research and Development Organisation missile technology team
 - (d) The Bhabha Atomic Research Centre nuclear reactor development team
- **36.** Which of the following fields/disciplines are eligible under the RVP 2025 scheme?
 - 1. Physics
 - 2. Environmental Science
 - 3. Space Science & Technology
 - 4. Performing Arts

Choose the correct combination:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) All of the above
- **37.** With reference to cyclones, consider the following statements:
 - 1. Tropical cyclones are formed over warm ocean waters having surface temperature above 26°C.

- 2. क्वांटम एंटैंगलमेंट एक मुख्य सिद्धांत है जो क्वांटम कंप्युटर को जानकारी को तेजी से प्रोसेस करने की अनुमति देता है।
- 3. क्वांटम कंप्यूटर क्लासिकल मैकेनिक्स के सिद्धांतों पर निर्भर करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 32. नेशनल मिशन ऑन क्वांटम टेक्नोलॉजीज एंड एप्लीकेशंस (NM-QTA) की घोषणा किस केंद्रीय बजट में की गई थी?
 - (a) 2018–19
- (b) 2019-20
- (c) 2020-21
- (d) 2021-22
- 33. तिमोर-लेस्ते (पूर्वी तिमोर) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह मलय द्वीपसमूह के पूर्वी भाग में स्थित है।
 - 2. यह इंडोनेशिया के साथ भिम सीमा साझा करता है।
 - 3. यह इंडोनेशिया से अलग होने के बाद 21वीं सदी में एक स्वतंत्र राष्ट्र बना।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1. 2 और 3
- 34. राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार (RVP) 2025 कितने श्रेणियों के तहत प्रदान किया जाता है?

 - (a) दो
 (b) तीन

 (c) चार
 (d) पाँच

- 35. 2025 में विज्ञान टीम पुरस्कार के लिए किस टीम का चयन किया गया था?
 - (a) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन की चंद्रयान-3 टीम
 - (b) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद की अरोमा मिशन टीम
 - (c) रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन की मिसाइल प्रौद्योगिकी टीम
 - (d) भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र की परमाणु रिएक्टर विकास
- **36.** RVP 2025 योजना के तहत निम्नलिखित में से कौन से क्षेत्र / विषय पात्र हैं?
 - 1. फिजिक्स
 - 2. एनवायरनमेंटल साइंस
 - 3. स्पेस साइंस और टेक्नोलॉजी
 - 4. परफॉर्मिंग आर्ट्स

सही कॉम्बिनेशन चुनें:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) ऊपर के सभी
- 37. चक्रवातों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ट्रॉपिकल चक्रवात गर्म समुद्री पानी के ऊपर बनते हैं जिनका सतह का तापमान 26°C से ऊपर होता है।

8 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- They are characterized by a low-pressure centre and anticlockwise wind circulation in the Northern Hemisphere.
- 3. The eye of a cyclone is the calmest part with descending air.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- **38.** The term 'Eye Wall' in a tropical cyclone refers
 - (a) The central calm region of the cyclone
 - (b) The outermost rain bands of the cyclone
 - dense ring of thunderstorms surrounding the eye
 - (d) The cold downdraft area of the cyclone
- **39.** The Air Quality Index (AQI) in India is released by:
 - (a) Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC)
 - (b) Central Pollution Control Board (CPCB)
 - (c) NITI Aayog
 - (d) Indian Meteorological Department (IMD)
- **40.** Consider the following statements:
 - 1. AOI value between 0-50 is considered "Good".
 - 2. AQI value between 401-500 is considered "Severe".
 - 3. AQI value between 201-300 is considered "Poor".

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **41.** Who has been appointed as the 53rd Chief Justice of India (CJI)?
 - (a) Justice D.Y. Chandrachud
 - (b) Justice Sanjiv Khanna
 - (c) Justice Surya Kant
 - (d) Justice B.R. Gavai
- **42.** The Great Nicobar Island Development Project is being implemented by which agency?
 - (a) NITI Aayog
 - (b) National Highways Authority of India (NHAI)
 - (c) Andaman and Nicobar Islands Integrated Development Corporation (ANIIDCO)
 - (d) Ministry of Tourism
- **43.** The Great Nicobar Development Project aims to develop which of the following major infrastructure components?
 - 1. International container transshipment terminal
 - 2. Greenfield international airport
 - 3. Township and power plant
 - 4. Railway corridor
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) All of the above

- 2. इनकी विशेषता उत्तरी गोलार्ध में कम दबाव का केंद्र और एंटीक्लॉकवाइज हवा का सर्कुलेशन है।
- 3. चक्रवात की आंख उतरती हुई हवा वाला सबसे शांत हिस्सा होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 38. ट्रॉपिकल चक्रवात में 'आई वॉल' शब्द का मतलब है:
 - (a) चक्रवात का केंद्रीय शांत क्षेत्र
 - (b) चक्रवात के सबसे बाहरी बारिश के बैंड
 - (c) आंख के चारों ओर गरज वाले तुफानों का घना घेरा
 - (d) चक्रवात का ठंडा डाउनड्राफ्ट क्षेत्र
- 39. भारत में एयर क्वालिटी इंडेक्स (AOI) किसके द्वारा जारी किया जाता है:
 - (a) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEF-
 - (b) केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (CPCB)
 - (c) नीति आयोग
 - (d) भारतीय मौसम विज्ञान विभाग (IMD)
- 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. 0-50 के बीच AQI वैल्यू को "अच्छा" माना जाता है।
 - 2. 401-500 के बीच AQI वैल्यू को "गंभीर" माना जाता है।
 - 3. 201-300 के बीच AQI वैल्यू को "खराब" माना जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं? , त तहा है / ... 1 आर 2 (b) केवल 2 और 3 (c) केवल 1 और 3 (त) 1 7 ै

- 41. भारत के 53वें मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
 - (a) जस्टिस डी.वाई. चंद्रचूड (b) जस्टिस संजीव खन्ना
 - (c) जस्टिस सूर्यकांत
- (d) जस्टिस बी.आर. गवई
- 42. ग्रेट निकोबार द्वीप विकास परियोजना किस एजेंसी द्वारा लागू की जा रही है?
 - (a) नीति आयोग
 - (b) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI)
 - (c) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह एकीकृत विकास निगम (ANIIDCO)
 - (d) पर्यटन मंत्रालय
- 43. ग्रेट निकोबार विकास परियोजना का लक्ष्य निम्नलिखित में से किन प्रमुख बुनियादी ढांचा घटकों को विकसित करना है?
 - 1. अंतर्राष्ट्रीय कंटेनर ट्रांसशिपमेंट टर्मिनल
 - 2. ग्रीनफील्ड अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
 - 3. टाउनशिप और पावर प्लांट
 - 4. रेलवे कॉरिडोर
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) उपरोक्त सभी

- **44.** Who is the Ministry-in-charge for implementing MGNREGA?
 - (a) Ministry of Social Justice and Empowerment
 - (b) Ministry of Rural Development
 - (c) Ministry of Labour and Employment
 - (d) NITI Aayog
- **45.** Which of the following are features of PM SHRI Schools?
 - 1. Smart classrooms and green school initiatives
 - 2. Vocational integration and experiential learning
 - 3. Emphasis on 21st-century skills
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **46.** Which of the following statements about the Election Commission of India (ECI) is/are correct?
 - 1. It is a constitutional body established under Article 324 of the Constitution.
 - 2. It consists of the Chief Election Commissioner (CEC) and such number of other Election Commissioners as the President may from time to time fix.
 - 3. The CEC and Election Commissioners have a tenure of five years or until they attain the age of 65 years, whichever is earlier.

Select the correct answer using the codes below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **47.** Consider the following statements about Chhath Puja:
 - 1. It is dedicated to the worship of Lord Surya (the Sun God) and Chhathi Maiya.
 - 2. It is mainly observed in the states of Bihar, Jharkhand, and Uttar Pradesh.
 - 3. The festival involves offering prayers to the setting and rising sun.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **48.** The acronym SNAP, often mentioned in U.S. government welfare programs, stands for:
 - (a) Social Nutrition Assistance Programme
 - (b) Supplemental Nutrition Assistance Program
 - (c) Sustainable Nutrition and Agriculture Plan
 - (d) Support for Needy and Aged Persons

- **44.** MGNREGA को लागू करने के लिए प्रभारी मंत्रालय कौन सा है?
 - (a) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
 - (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (c) श्रम और रोजगार मंत्रालय
 - (d) नीति आयोग
- **45.** PM SHRI Schools की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएं हैं?
 - 1. स्मार्ट क्लासरूम और ग्रीन स्कूल पहल
 - 2. व्यावसायिक एकीकरण और अनुभवात्मक शिक्षा
 - 3. 21वीं सदी के कौशल पर जोर
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **46.** भारत के चुनाव आयोग (ECI) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. यह संविधान के अनुच्छेद 324 के तहत स्थापित एक संवैधानिक निकाय है।
 - 2. इसमें मुख्य चुनाव आयुक्त (CEC) और उतने अन्य चुनाव आयुक्त होते हैं जितने राष्ट्रपति समय—समय पर तय कर सकते हैं।
 - 3. CEC और चुनाव आयुक्तों का कार्यकाल पांच साल या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक होता है, जो भी पहले हो। नीचे दिए गए कोड का इस्तेमाल करके सही जवाब चुनें:
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. छठ पूजा के बारे में नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भगवान सूर्य (सूर्य देव) और छठी मैया की पूजा के लिए समर्पित है।
 - 2. यह मुख्य रूप से बिहार, झारखंड और उत्तर प्रदेश रा. ज्यों में मनाया जाता है।
 - 3. इस त्योहार में डूबते और उगते सूरज को प्रार्थना करना शामिल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **48.** अमेरिका सरकार के वेलफेयर प्रोग्राम में अक्सर इस्तेमाल होने वाला SNAP का मतलब है:
 - (a) सोशल न्यूट्रिशन असिस्टेंस प्रोग्राम
 - (b) सप्लीमेंटल न्यूट्रिशन असिस्टेंस प्रोग्राम
 - (c) सस्टेनेबल न्यूट्रिशन एंड एग्रीकल्चर प्लान
 - (d) जरूरतमंद और बुजुर्ग व्यक्तियों के लिए सहायता

- **49.** Which of the following statements about the 8th Pay Commission is correct?
 - 1. It will cover salaries, allowances, pensions and other benefits of central government employees.
 - 2. The Terms of Reference (ToR) have been finalised and members appointed.
 - 3. It is expected to impact over 50 lakh employees and 65 lakh pensioners.

Select the correct code:

- (a) 1 & 3 only
- (b) 2 & 3 only
- (c) 1 & 2 only
- (d) All of 1, 2 & 3
- **50.** Which of the following substances are commonly used in cloud seeding?
 - 1. Silver Iodide
 - 2. Potassium Chloride
 - 3. Sodium Chloride
 - 4. Calcium Carbonate

Select the correct answer:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

- **49.** 8वें वेतन आयोग के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. इसमें केंद्र सरकार के कर्मचारियों की सैलरी, भत्ते, पेंशन और अन्य लाभ शामिल होंगे।
 - 2. टर्म्स ऑफ रेफरेंस (ToR) को अंतिम रूप दे दिया गया है और सदस्यों की नियुक्ति कर दी गई है।
 - 3. इससे 50 लाख से ज़्यादा कर्मचारियों और 65 लाख पेंशनभोगियों पर असर पड़ने की उम्मीद है।

सही कोड चुनें:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) सभी 1, 2 और 3
- **50.** क्लाउड सीडिंग में आमतौर पर निम्नलिखित में से किन पदा. थीं का उपयोग किया जाता है?
 - 1. सिल्वर आयोडाइड
 - 2. पोटेशियम क्लोराइड
 - 3. सोडियम क्लोराइड
 - 4. कैल्शियम कार्बोनेट सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4



TRE
AMBITION
TUTE FOR CIVIL SERVICES





INDIA THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (a)	2. (b)	3. (a)	4. (a)	5. (b)	6. (c)	7. (a)	8. (b)	9. (c)	10. (d)
11. (d)	12. (c)	13. (c)	14. (c)	15. (c)	16. (d)	17. (c)	18. (a)	19. (b)	20. (b)
21. (c)	22. (c)	23. (a)	24. (c)	25. (b)	26. (b)	27. (b)	28. (d)	29. (c)	30. (b)
31. (b)	32. (c)	33. (d)	34. (c)	35. (b)	36. (a)	37. (c)	38. (c)	39. (b)	40. (a)
41. (c)	42. (c)	43 . (b)	44. (b)	45. (d)	46. (b)	47. (d)	48. (b)	49. (a)	50. (c)





INDIA THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-227 Explanation

1. Answer: (a)

Exaplanation: Stubble burning is common in Punjab, Haryana, and western Uttar Pradesh after paddy harvest.

• NGT has banned it in specific states, not the entire country.

2. Answer: (b)

Exaplanation: Developed by Indian Agricultural Research Institute (IARI), the PUSA Biodecomposer is a microbial solution that helps decompose paddy stubble in 20–25 days.

3. Answer: (c)

Exaplanation: Permanent members (P5) — China, France, Russia, UK, USA. Germany is not a permanent member.

4. Answer: (a)

Exaplanation: UNGA resolutions are recommendatory, not legally binding.

5. Answer : (b)

Exaplanation: National Seeds Corporation (NSC) is a Schedule 'B' Miniratna Category-I Central Public Sector Enterprise under the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, not a Maharatna.

• Its headquarters is in New Delhi.

6. Answer: (c)

Exaplanation: The IDS is an optical fiber-based system that detects movement along railway tracks in real time, helping the Northeast Frontier Railway prevent trainelephant collisions in sensitive forest areas.

7. Answer: (b)

Exaplanation: Transitioning away from fossil fuels and advancing global climate action as agreed at COP28

1. उत्तर : (a)

व्याख्या : धान की कटाई के बाद पंजाब, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश में पराली जलाना आम बात है।

 NGT ने इसे कुछ खास राज्यों में बैन किया है, पूरे देश में नहीं।

2. उत्तर : (b)

व्याख्या : इंडियन एग्रीकल्चरल रिसर्च इंस्टीट्यूट (IARI) द्वारा डेवलप किया गया पूसा बायो—डीकंपोजर एक माइक्रोबियल सॉल्यूशन है जो धान के ठूंठ को 20—25 दिनों में डीकंपोज करने में मदद करता है।

3. उत्तर : (c)

व्याख्या : स्थायी सदस्य (P5) – चीन, फ्रांस, रूस, यूके, युएसए। जर्मनी स्थायी सदस्य नहीं है।

4. उत्तर : (a)

व्याख्या : UNGA के प्रस्ताव सिर्फ सलाह के तौर पर होते हैं, कानूनी तौर पर बाध्यकारी नहीं।

5. उत्तर : (b)

व्याख्या : नेशनल सीड्स कॉर्पोरेशन (NSC) कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के तहत एक शेड्यूल 'B' मिनीरत्न कैटेगरी—I सेंट्रल पब्लिक सेक्टर एंटरप्राइज है, न कि महारत्न।

• इसका हेडक्वार्टर नई दिल्ली में है।

6. उत्तर : (c)

व्याख्या : IDS एक ऑप्टिकल फाइबर—बेस्ड सिस्टम है जो रेलवे ट्रैक के साथ होने वाली हलचल का रियल टाइम में पता लगाता है, जिससे नॉर्थईस्ट फ्रंटियर रेलवे को सेंसिटिव जंगल वाले इलाकों में ट्रेन और हाथियों के बीच टक्कर को रोकने में मदद मिलती है।

7. उत्तर : (b)

व्याख्या : जीवाश्म ईंधन से दूर जाना और COP28 में तय किए गए ग्लोबल क्लाइमेट एक्शन को आगे बढ़ाना।

8. Answer: (a)

Exaplanation: ADMM-Plus is a platform for ASEAN member states (Brunei, Cambodia, Indonesia, Lao PDR, Malaysia, Myanmar, Philippines, Singapore, Thailand, Timor Leste & Vietnam) and its eight Dialogue Partners (India, US, China, Russia, Japan, South Korea, Australia & New Zealand) to strengthen security and defence cooperation.

- The inaugural ADMM-Plus was convened in Hanoi, Vietnam on October 12, 2010.
- India became the dialogue partner of ASEAN in 1992 and has attended all the ADMM-Plus meetings so far.

9. Answer: (c)

Exaplanation: The Ministry of Panchayati Raj in collaboration with the Ministry of Education (Department of School Education and Literacy) and the Ministry of Tribal Affairs, will jointly organize a National launch of a first of its kind initiative the Model Youth Gram Sabha (MYGS) initiative on 30th October 2025 in New Delhi.

 Aligned with National Education Policy 2020, it aims to inculcate democratic values, civic responsibility and leadership among youth, nurturing future citizens committed to transparency, accountability and the vision of Viksit Bharat.

10. Answer: (b)

Exaplanation: Sudan

11. Answer: (b)

Exaplanation: The idea of constitutional morality—upholding the values and spirit of the Constitution—is reflected across multiple parts of the Constitution, including the Preamble, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, and Fundamental Duties.

12. Answer: (c)

Exaplanation: CMS-03, also known as GSAT-7R, is a military communication satellite developed by ISRO for the Indian Armed Forces.

• It will be launched by the Launch Vehicle Mark-3 (LVM3) from Sriharikota and placed in a Geosynchronous Transfer Orbit (GTO) to enhance secure communication capabilities for defense services.

13. Answer : (a)

Exaplanation: International Monetary Fund (IMF)

8. उत्तर : (a)

व्याख्या : ADMM-प्लस, ASEAN सदस्य देशों (ब्रुनेई, कंबोडिया, इंडोनेशिया, लाओ PDR, मलेशिया, म्यांमार, फिलीपींस, सिंगापुर, थाईलैंड, तिमोर लेस्ते और वियतनाम) और इसके आठ डायलॉग पार्टनर्स (भारत, अमेरिका, चीन, रूस, जापान, दक्षिण कोरिया, ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड) के लिए सुरक्षा और रक्षा सहयोग को मजबूत करने का एक प्लेटफॉर्म है।

- पहला ADMM-प्लस 12 अक्टूबर, 2010 को हनोई, वियतनाम में आयोजित किया गया था।
- भारत 1992 में ASEAN का डायलॉग पार्टनर बना और अब तक हुई सभी ADMM-प्लस बैठकों में शामिल हुआ है।

9. उत्तर : (c)

व्याख्या : पंचायती राज मंत्रालय, शिक्षा मंत्रालय (स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग) और जनजातीय मामलों के मंत्रालय के साथ मिलकर 30 अक्टूबर 2025 को नई दिल्ली में अपनी तरह की पहली पहल मॉडल यूथ ग्राम सभा (MYGS) पहल का राष्ट्रीय लॉन्च करेगा।

 यह राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुरूप है और इसका मकसद युवाओं में लोकतांत्रिक मूल्यों, नागरिक जिम्मेदारी और नेतृत्व की भावना पैदा करना है, तािक ऐसे भविष्य के नागरिक तैयार हो सकें जो पारदर्शिता, जवाबदेही और विकसित भारत के विजन के प्रति प्रतिबद्ध हों।

10. उत्तर : (b)

AN INST

व्याख्या : सूडान

11. उत्तर : (b)

व्याख्या : संवैधानिक नैतिकता का विचार — संविधान के मूल्यों और भावना को बनाए रखना — संविधान के कई हिस्सों में झलकता है, जिसमें प्रस्तावना, मौलिक अधिकार, राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत और मौलिक कर्तव्य शामिल हैं।

12. उत्तर : (c)

व्याख्या : CMS-03, जिसे GSAT-7R के नाम से भी जाना जाता है, एक मिलिट्री कम्युनिकेशन सैटेलाइट है जिसे ISRO ने भारतीय सशस्त्र बलों के लिए बनाया है।

 इसे श्रीहरिकोटा से लॉन्च व्हीकल मार्क-3 (LVM3) द्वारा लॉन्च किया जाएगा और डिफेंस सर्विसेज के लिए सुरक्षित कम्युनिकेशन क्षमताओं को बढ़ाने के लिए जियोसिंक्रोनस ट्रांसफर ऑर्बिट (GTO) में रखा जाएगा।

13. उत्तर : (a)

व्याख्या : अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ)

14. Answer: (b)

Exaplanation: The National Green Tribunal Act, 2010 provides for the establishment of the NGT to handle environmental disputes involving multi-disciplinary issues.

15. Answer: (b)

Exaplanation: As per the NGT Act, 2010 — the Chairperson shall be a retired Judge of the Supreme Court or Chief Justice of a High Court.

16. Answer: (d)

Exaplanation: The Kafala system was a sponsorship system in Saudi Arabia that gave employers control over migrant workers' employment, residency, and movement.

17. Answer: (c)

Exaplanation: The Rashtriya Vigyan Puraskar recognizes outstanding contributions in science, technology, and innovation.

• It is open to scientists from both government and private sectors, as well as People of Indian Origin abroad who have made significant contributions benefiting India or Indian communities.

18. Answer: (a)

Exaplanation: Kamlang Wildlife Sanctuary

19. Answer: (c)

Exaplanation: It is open to fiction from any country published in the UK or Ireland.

20. Answer: (d)

Exaplanation: International Union for Conservation of Nature (IUCN)

21. Answer: (c)

Exaplanation: The scheme was launched in 2008 to strengthen trade ties and development cooperation with LDCs and is open to all LDCs recognized by the UN.

• As per recent updates, India provides duty-free access on more than 98% of tariff lines, making it one of the most generous schemes for LDCs globally.

22. Answer: (c)

Exaplanation: Djibouti is a country in the Horn of Africa, bordered by Somalia to the south, Ethiopia to the southwest, Eritrea in the north, and the Red Sea and the Gulf of Aden to the east.

14. उत्तर : (b)

व्याख्या: नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल एक्ट, 2010 मल्टी—डिसिप्लिनरी मुद्दों से जुड़े एनवायरनमेंटल विवादों को संभालने के लिए NGT की स्थापना का प्रावधान करता है।

15. उत्तर : (b)

व्याख्या : NGT एक्ट, 2010 के अनुसार — चेयरपर्सन सुप्रीम कोर्ट के रिटायर्ड जज या हाई कोर्ट के चीफ जस्टिस होंगे।

16. उत्तर : (d)

व्याख्या : कफाला सिस्टम सऊदी अरब में एक स्पॉन्सरशिप सिस्टम था जो एम्प्लॉयर्स को प्रवासी मजदूरों के रोजगार, रहने और आने—जाने पर कंट्रोल देता था।

17. उत्तर : (c)

व्याख्या : राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार विज्ञान, प्रौद्योगिकी और इनोवेशन के क्षेत्र में बेहतरीन योगदान को मान्यता देता है।

 यह सरकारी और प्राइवेट दोनों सेक्टर के वैज्ञानिकों के साथ—साथ विदेश में रहने वाले भारतीय मूल के लोगों के लिए भी खुला है, जिन्होंने भारत या भारतीय समुदायों को फायदा पहुंचाने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।

18. उत्तर : (a)

व्याख्या : कामलांग वन्यजीव अभयारण्य

19. उत्तर : (c)

AN INST

व्याख्या : यह UK या आयरलैंड में पब्लिश हुई किसी भी देश की फिक्शन किताबों के लिए खुला है।

20. उत्तर : (d)

व्याख्या : प्रकृति संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (आईयूसीएन)

21. उत्तर : (c)

व्याख्या : यह योजना 2008 में LDCs के साथ व्यापार संबंधों और विकास सहयोग को मजबूत करने के लिए शुरू की गई थी और यह UN द्वारा मान्यता प्राप्त सभी LDCs के लिए खुली है।

 हाल के अपडेट के अनुसार, भारत 98% से ज्यादा टैरिफ लाइनों पर ड्यूटी—फ्री एक्सेस देता है, जिससे यह दुनिया भर में LDCs के लिए सबसे उदार योजनाओं में से एक बन गई है।

22. उत्तर : (c)

व्याख्या : जिबूती हॉर्न ऑफ अफ्रीका में एक देश है, जिसके दक्षिण में सोमालिया, दक्षिण—पश्चिम में इथियोपिया, उत्तर में इरिट्रिया और पूर्व में लाल सागर और अदन की खाड़ी है।

23. Answer: (b)

Exaplanation: The appointment of the CJI and other Supreme Court judges is made under Article 124(2), not Article 127 by convention, the senior-most judge is appointed as the CJI on the outgoing CJI's recommendation.

• The Collegium for Supreme Court judges includes the CJI and four senior-most judges, not two.

24. Answer: (d)

Exaplanation: Barnawapara Wildlife Sanctuary

25. Answer : (b)

Exaplanation: ASEAN was founded on 8 August 1967 in Bangkok by Indonesia, Malaysia, Philippines, Singapore, and Thailand.

- The ASEAN Secretariat is located in Jakarta, Indonesia, not Kuala Lumpur.
- ASEAN's official motto is "One Vision, One Identity, One Community," and its decision-making is based on consensus and the principle of non-interference.

26. Answer: (b)

Exaplanation: The Statue of Unity is located on the Narmada River in Kevadia, Gujarat. It was inaugurated on 31 October 2018 by the Prime Minister.

27. Answer: (b)

Exaplanation: Patel was not the first INC President (that was W.C. Bonnerjee).

• He earned the title 'Sardar' during the Bardoli Satyagraha for his leadership and courage.

28. Answer: (d)

Exaplanation: Several institutions are named in his honour, including the Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy (Hyderabad), Sardar Patel University (Gujarat), and SVNIT (Surat).

29. Answer: (c)

Exaplanation: All are key reasons — judicial vacancies, procedural inefficiency, poor technology integration, and high case inflow contribute to pendency.

30. Answer: (b)

Exaplanation: FTSCs were set up to expedite cases of rape and offences under the POCSO Act, thereby reducing pendency of such cases.

31. Answer: (b)

Exaplanation: Quantum computers use qubits, which can exist in superposition of 0 and 1, not just classical states.

• They rely on quantum mechanics, not classical mechanics.

23. उत्तर : (b)

व्याख्या : CJI और सुप्रीम कोर्ट के दूसरे जजों की नियुक्ति आर्टिकल 124(2) के तहत होती है, न कि आर्टिकल 127 के तहत। परंपरा के अनुसार, सबसे सीनियर जज को निवर्तमान CJI की सिफारिश पर CJI नियुक्त किया जाता है।

 सुप्रीम कोर्ट के जजों के लिए कॉलेजियम में CJI और चार सबसे सीनियर जज शामिल होते हैं, न कि दो।

24. उत्तर : (d)

व्याख्या : बरनावापारा वन्यजीव अभयारण्य

25. उत्तर : (b)

च्याख्या : आसियान की स्थापना 8 अगस्त 1967 को बैंकॉक में इंडोनेशिया, मलेशिया, फिलीपींस, सिंगापुर और थाईलैंड ने की थी।

- आसियान का सेक्रेटेरिएट जकार्ता, इंडोनेशिया में है, क्आलालंपुर में नहीं।
- आसियान का आधिकारिक मोटो है "एक विजन, एक पहचान, एक समुदाय," और इसके फैसले आम सहमति और गैर–हस्तक्षेप के सिद्धांत पर आधारित होते हैं।

26. उत्तर : (b)

व्याख्या : स्टैच्यू ऑफ यूनिटी गुजरात के केविडया में नर्मदा नदी पर स्थित है। इसका उद्घाटन 31 अक्टूबर 2018 को प्रधानमंत्री ने किया था।

27. उत्तर : (b)

व्याख्या : पटेल INC के पहले प्रेसिडेंट नहीं थे (वह W.C. बोनरजी थे)।

• उन्होंने बारडोली सत्याग्रह के दौरान अपनी लीडरशिप और हिम्मत के लिए 'सरदार' का टाइटल हासिल किया था।

28. उत्तर : (d)

व्याख्या : उनके सम्मान में कई संस्थानों के नाम रखे गए हैं, जिनमें सरदार वल्लभभाई पटेल नेशनल पुलिस अकादमी (हैदराबाद), सरदार पटेल यूनिवर्सिटी (गुजरात), और SVNIT (सूरत) शामिल हैं।

29. उत्तर : (c)

व्याख्या : ये सभी मुख्य कारण हैं — जजों की कमी, प्रक्रिया में कमी, खराब टेक्नोलॉजी इंटीग्रेशन, और ज्यादा केस आने से पेंडेंसी बढ़ती है।

30. उत्तर : (b)

व्याख्या : FTSC को रेप और POCSO एक्ट के तहत होने वाले अपराधों के मामलों को जल्दी निपटाने के लिए बनाया गया था, जिससे ऐसे मामलों की पेंडेंसी कम हो सके।

31. उत्तर : (b)

व्याख्या : क्वांटम कंप्यूटर क्यूबिट्स का इस्तेमाल करते हैं, जो सिर्फ क्लांसिकल स्टेट्स में ही नहीं, बल्कि 0 और 1 के सुपरपोजिशन में भी मौजूद हो सकते हैं।

• वे क्लासिकल मैकेनिक्स पर नहीं, बल्कि क्वांटम मैकेनिक्स पर निर्भर करते हैं।

32. Answer: (c)

Exaplanation: Announced in the Union Budget 2020–21 with an outlay of $\stackrel{?}{\stackrel{?}{$\sim}}$ 8,000 crore over five years.

33. Answer: (d)

Exaplanation: Timor-Leste is in Southeast Asia (Malay Archipelago), shares border with Indonesia, and became independent in 2002 after years of conflict.

34. Answer: (c)

Exaplanation: The RVP 2025 is given under four categories: Vigyan Ratna (lifetime achievement), Vigyan Shri (distinguished contributions), Vigyan Yuva - Shanti Swarup Bhatnagar (young scientists) and Vigyan Team (team award).

35. Answer: (b)

Exaplanation: The RVP 2025 Vigyan Team award was given to the CSIR Aroma Mission team in agricultural science.

36. Answer: (a)

Exaplanation: The RVP covers multiple domains of science, technology and innovation such as Physics, Chemistry, Biological Sciences, Earth Science, Medicine, Engineering Sciences, Agricultural Science, Environmental Science, Technology & Innovation, Atomic Energy, Space Science & Technology etc. Performing Arts is not a category.

37. Answer: (c)

Exaplanation: All statements are correct. Tropical cyclones need warm water, low pressure, and the eye region has calm weather due to descending air.

38. Answer: (c)

Exaplanation: The eye wall has the strongest winds and heaviest rainfall, surrounding the calm eye.

39. Answer: (b)

Explanation: The CPCB under the MoEFCC releases the AQI data under the National Air Quality Monitoring Programme (NAMP).

40. Answer: (a)

Exaplanation: AQI 201–300 is "Very Poor," not "Poor."

41. Answer: (c)

Exaplanation: The Government of India appointed Justice Surya Kant as the 53rd Chief Justice of India on October 30, 2025. He will assume office on November 24, 2025, after the retirement of CJI D.Y. Chandrachud.

32. उत्तर : (c)

व्याख्या : इसे यूनियन बजट 2020—21 में पांच साल में ₹ 8,000 करोड़ रुपये के खर्च के साथ घोषित किया गया था।

33. उत्तर : (d)

व्याख्या : तिमोर—लेस्ते दक्षिण पूर्व एशिया (मलय द्वीपसमूह) में है, इंडोनेशिया के साथ बॉर्डर शेयर करता है, और सालों के संघर्ष के बाद 2002 में आजाद हुआ।

34. उत्तर : (c)

व्याख्या : RVP 2025 चार कैटेगरी में दिया जाता है—विज्ञान रत्न (लाइफटाइम अचीवमेंट), विज्ञान श्री (खास योगदान), विज्ञान युवा शांति स्वरूप भटनागर (युवा वैज्ञानिक) और विज्ञान टीम (टीम अवॉर्ड)।

35. उत्तर : (b)

व्याख्या : RVP 2025 विज्ञान टीम पुरस्कार कृषि विज्ञान के क्षेत्र में CSIR अरोमा मिशन टीम को दिया गया।

36. उत्तर : (a)

व्याख्या : RVP में साइंस, टेक्नोलॉजी और इनोवेशन के कई डोमेन शामिल हैं जैसे फिजिक्स, केमिस्ट्री, बायोलॉजिकल साइंस, अर्थ साइंस, मेडिसिन, इंजीनियरिंग साइंस, एग्रीकल्चरल साइंस, एनवायरनमेंटल साइंस, टेक्नोलॉजी और इनोवेशन, एटॉमिक एनर्जी, स्पेस साइंस और टेक्नोलॉजी वगैरह। परफॉर्मिंग आर्टस इसमें एक कैटेगरी नहीं है।

37. उत्तर : (c)

UTE FOR CIVIL SERVICES

व्याख्या : सभी बयान सही हैं। ट्रॉपिकल साइक्लोन को गर्म पानी, कम दबाव की जरूरत होती है, और बीच के हिस्से में हवा नीचे उतरने के कारण मौसम शांत रहता है।

38. उत्तर : (c)

व्याख्या : आई वॉल में सबसे तेज हवाएं और सबसे ज्यादा बारिश होती है, जो शांत आई को घेरे रहती है।

39. उत्तर : (b)

व्याख्या : MoEFCC के तहत CPCB नेशनल एयर क्वालिटी मॉनिटरिंग प्रोग्राम (NAMP) के तहत AQI डेटा जारी करता है।

40. उत्तर : (a)

व्याख्या : AQI 201-300 "बहुत खराब" है, "खराब" नहीं।

41. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारत सरकार ने 30 अक्टूबर 2025 को जस्टिस सूर्यकांत को भारत का 53वां चीफ जस्टिस नियुक्त किया। वह CJI डी.वाई. चंद्रचूड़ के रिटायरमेंट के बाद 24 नवंबर 2025 को पद संभालेंगे।

42. Answer: (c)

Exaplanation: The project is being implemented by the Andaman and Nicobar Islands Integrated Development Corporation (ANIIDCO) on behalf of NITI Aayog.

43. Answer: (b)

Exaplanation: The ₹ 72,000-crore project includes an international container terminal, a greenfield airport, and a township with power infrastructure — but no railway corridor.

44. Answer: (b)

Exaplanation: MGNREGA is implemented by the Ministry of Rural Development, Government of India.

45. Answer: (d)

Exaplanation: PM SHRI Schools promote smart classrooms, solar panels, vocational training, and critical thinking skills.

46. Answer: (b)

Exaplanation: Article 324 establishes the ECI.

• Tenure is not fixed constitutionally; it is determined by the President (usually 6 years or till age 65, whichever earlier, by convention).

47. Answer: (d)

Exaplanation: Chhath Puja is a Vedic festival dedicated to the Sun God and Chhathi Maiya, observed especially in Bihar, eastern UP, and Jharkhand. Devotees offer Arghya to both the setting and rising sun.

48. Answer: (b)

Exaplanation: SNAP is a U.S. federal assistance program that provides food-purchasing aid for low-income people, formerly known as the Food Stamp Program.

• It's implemented by the U.S. Department of Agriculture (USDA).

49. Answer: (a)

Exaplanation: While the scope and scale are known, the formal panel and ToR are still in process.

50. Answer: (c)

Exaplanation: The most common cloud seeding agents are Silver Iodide, Potassium Chloride, and Sodium Chloride; they act as nuclei for water condensation.

42. उत्तर : (c)

व्याख्या : यह प्रोजेक्ट नीति आयोग की ओर से अंडमान और निकोबार द्वीप समूह इंटीग्रेटेड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (ANIIDCO) द्वारा लागृ किया जा रहा है।

43. उत्तर : (b)

व्याख्या : इस ₹ 72,000 करोड़ के प्रोजेक्ट में एक इंटरनेशनल कंटेनर टर्मिनल, एक ग्रीनफील्ड एयरपोर्ट और पावर इंफ्रास्ट्रक्चर वाली एक टाउनिशप शामिल है – लेकिन कोई रेलवे कॉरिडोर नहीं है।

44. उत्तर : (b)

व्याख्या: MGNREGA को भारत सरकार के ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा लागू किया जाता है।

45. उत्तर : (d)

व्याख्या : पीएम श्री स्कूल स्मार्ट क्लासरूम, सोलर पैनल, वोकेशनल ट्रेनिंग और क्रिटिकल थिंकिंग स्किल्स को बढ़ावा देते हैं।

46. उत्तर : (b)

व्याख्या : अनुच्छेद 324 ECI की स्थापना करता है।

• कार्यकाल संवैधानिक रूप से तय नहीं है यह राष्ट्रपति द्वारा तय किया जाता है (आमतौर पर 6 साल या 65 साल की उम्र तक, जो भी पहले हो, परंपरा के अनुसार)।

47. उत्तर : (d)

TUT व्याख्या : छठ पूजा एक वैदिक त्योहार है जो सूर्य देव और छठी मैया को समर्पित है, यह खास तौर पर बिहार, पूर्वी यूपी और झारखंड में मनाया जाता है। भक्त डूबते और उगते सूरज दोनों को अर्घ्य देते हैं।

48. उत्तर : (b)

व्याख्या : SNAP एक U.S. फेडरल सहायता प्रोग्राम है जो कम इनकम वाले लोगों को खाना खरीदने में मदद करता है, जिसे पहले फूड स्टैम्प प्रोग्राम के नाम से जाना जाता था।

• इसे U.S. डिपार्टमेंट ऑफ एग्रीकल्चर (USDA) लागू करता है।

49. उत्तर : (a)

व्याख्या : हालांकि स्कोप और स्केल पता हैं, लेकिन फॉर्मल पैनल और ToR अभी भी प्रोसेस में हैं।

50. उत्तर : (c)

व्याख्या : सबसे आम क्लाउड सीडिंग एजेंट सिल्वर आयोडाइड, पोटेशियम क्लोराइड और सोडियम क्लोराइड हैं ये पानी के कंडेंसेशन के लिए न्यक्लिआई का काम करते हैं।

